
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 91 DEL 23/08/2021 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AVV. PIETRO 
TROIANIELLO PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL TAR 
CAMPANIA- NAPOLI N.R.G. 2936/2021 PER INTERVENTO AD 
OPPONENDUM. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1079
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 91 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AVV. PIETRO TROIANIELLO PER 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL TAR CAMPANIA- NAPOLI 

N.R.G. 2936/2021 PER INTERVENTO AD OPPONENDUM. 

 

IL RESPONSABILE 
 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO CHE : 

 con Determina Dirigenziale n. 4455 del 21/6/2021, comunicata con Nota 
prot. 10576 del 30/6/2021, la Città Metropolitana di Napoli – Area 
Amministrativa Edilizia Istituzionale, Mobilità e Viabilità, Direzione 
Pianificazione dei Servizi e delle Reti di Trasporto, ha disposto il diniego al 
rinnovo dell’autorizzazione rilasciata alla Capri Sightseeing s.r.l. 
all’esercizio del servizio di trasporto pubblico locale di linea con autobus ai 
sensi dell’art. 39, L.R. Campania n. 3 del 28/3/2002 ss.mm.ii. per la linea 
Circolare Capri – Terminal Marina Grande; 

 In detta Determina la Città Metropolitana di Napoli ha affermato che, 
relativamente all’ubicazione delle fermate, l’impresa che intende ottenere 
l’autorizzazione al servizio sopra indicato deve fornire il nulla osta del 
Comune di Anacapri a potersi servire delle fermate e capolinea TPL 
esistenti; 

 Tale nulla osta, espressamente ritenuto dalla Città Metropolitana di Napoli 
necessario e propedeutico al rilascio del provvedimento autorizzativo, non 
è stato trasmesso dalla Capri Sightseeing s.r.l. alla Città metropolitana di 
Napoli e, dunque, il secondo motivo di diniego al rinnovo 
dell’autorizzazione si fonda su tale carenza; 

 La società Capri Sightseeing s.r.l. ha impugnato dinanzi il TAR Napoli la 
Determina Dirigenziale n. 4455 del 21/6/2021 (N.R.G. 2936/2021) e il 
Presidente del TAR, con decreto n. 1282 del 9/7/2021, ha sospeso 
l’efficacia del diniego di rinnovo dell’autorizzazione, fissando la 
trattazione collegiale della richiesta di sospensione dell’efficacia alla 
camera di consiglio dell’8/9/2021.     

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 16.08.2021 sono stati dati 
indirizzi al sottoscritto per il conferimento di incarico a costituirsi  in 
giudizio innanzi al Tar Campania nel giudizio N.R.G. 2936/2021 attraverso 
la proposizione di un intervento ad opponendum, conferendo apposito 
incarico legale all’Avv. Pietro Troianiello, C.F.  TRNPTR72A04B963F, con 
studio in Roma alla Via Adda 87, per un compenso pari a  € 5.300,00 oltre 
IVA. (22%) e CPA(4%); 

VISTA la disponibilità esistente alla missione 1.02.1.0103 capitolo 12.400 del bilancio 
corrente; 
VISTO il Curriculum Professionale dell’Avv. Pietro Troianiello; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

ATTESTATA l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità a svolgere 
l’incarico; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di conferire, in ossequio a quanto disposto dalla Giunta Comunale con Delibera n. 

151/2021, incarico all’Avv. Pietro Troianiello con studio in Roma alla Via della 
Adda 87, c.f TRNPTR72A04B963F, per la costituzione in giudizio, sin dalla fase 
cautelare, attraverso la proposizione di un intervento ad opponendum, nella causa 
pendente  innanzi al Tar Campania – Napoli con N.R.G. 2936/2021, promossa dalla 
Società Caprisightseeing s.r.l.; 

2. di corrispondere al suddetto professionista un compenso complessivo pari a € 
6.724,64 comprensivo di IVA (22%) e CPA(4%); 

3. di impegnare e prelevare l’importo di  cui sopra alla missione 1.021.0103 capitolo 
12.400 del bilancio corrente; 

4. di dare atto che:  

 sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 

4.2 del D.Lgs 118/2011 e  s.m.i., la prestazione è esigibile nell’esercizio 2021; 

 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; 
 non sussistono cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs n. 39/2013; 

 responsabile del presente procedimento amministrativo è il Responsabile del Settore Polizia 
Municipale, Dott. Roberto Bozzaotre, e che nei suoi riguardi non sussistono cause di conflitto di 
interesse; 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 

33/2013. 

5. di esprimere parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000; 

6. di liquidare il predetto importo con separato atto e dopo presentazione di fattura 
elettronica. 

 
 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 

               (Roberto Bozzaotre) 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

1094

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AVV. PIETRO TROIANIELLO PER COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO INNANZI AL TAR CAMPANIA- NAPOLI N.R.G. 2936/2021 PER INTERVENTO AD
OPPONENDUM.

2021

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

Nr. adozione settore: 91 Nr. adozione generale: 1079
23/08/2021Data adozione:

23/08/2021

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr. Bozzaotre Roberto

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/08/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


